
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1776 del 16/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1776 del 16/10/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 735 del 12/10/2020 
PROPOSTA N. 2188 del 12/10/2020 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento redazione della relazione geologica e della relazione sulle indagini e 

di modellazione sismica per la progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di riqualificazione 

Area celestiniana di S. Onofrio.pr 363 CIG:  Z212C7D30D 

 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 65 del 11/08/2020 con il quale si 
conferma al sottoscritto l’incarico ad interim per la dirigenza della 4^ ripartizione; 

Ravvisata quindi la propria competenza  nell’adozione del presente atto;  
Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E 

PIANO PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 
- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e 

l’attribuzione degli stanziamenti di competenza. Determinazioni; 
- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione 

del rendiconto della gestione 2019; 
- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 
- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 

2020-2022”; 
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 
118/2011”;  

 Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

Considerato che: 
Considerato che: 
con Delibera di Giunta Regionale n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto: 

Masterplan Abruzzo – Patti per il Sud, sono state approvate le strategie di interventi 
operativi verificati sulla base progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione 
Abruzzo e l’elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo; 

con Delibera di Giunta Regionale n. 522 del 23/07/2018, la Regione Abruzzo ha 
previsto l’utilizzo di fondi, pari a € 3.000.000,00 POR FESR 2014/2020, sulla Linea 6.7.1 
“Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare 
e promuovere processi di sviluppo”; 

con Accordo sottoscritto il 25 Settembre 2018 dalla Regione Abruzzo, Comune di 
Sulmona e MIBAC, sono stati definiti i reciproci impegni ed i termini della cooperazione tra 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1776 del 16/10/2020 

le Amministrazioni per il perseguimento di obiettivi strategici nel territorio di Sulmona; 
a seguito delle riunioni del 13/11/2018 e 14/12/2018, tenutesi presso l’ufficio del 

Sindaco di Sulmona, tra la Regione Abruzzo, il MIBAC e il Comune di Sulmona sono state 
concordate all’unanimità le opere da realizzare, la loro finalità, le somme da impegnare e 
le stazioni appaltanti come segue: 

Intervento di riqualificazione dell’Area Celestiniana di S. Onofrio – Stazione 
appaltante Comune di Sulmona – Importo di progetto € 600.000,00: 

Sistemazione della strada di arroccamento con la conversione a percorso pedonale 
botanico-naturalistico; 

Recupero e valorizzazione dello chalet con realizzazione di servizi igienici a norma, 
zona ristoro, struttura coperta esterna a vetrate per consentirne l’uso nel periodo 
invernale; 

Sistemazione del piazzale con realizzazione di un belvedere panoramico e con 
accesso/parcheggio ai mezzi di servizio da ottenere sotto il livello del plateatico tramite 
uno sbancamento di modesta entità. La realizzazione della struttura leggera consentirebbe 
la rimozione dei gazebo pericolanti e delle altre strutture di arredo esterno ormai 
degradate; 

Intervento di messa in sicurezza e adeguamento del sentiero di accesso all’Eremo, 
consistente nella sistemazione del fondo del sentiero, della sua pavimentazione con 
irreggimentazione delle acque nei punti più soggetti al dilavamento, rifacimento di 
passamano e staccionate nei punti più impervi, sistemazione di punti di illuminazione a 
pannelli solari per la fruizione serale, realizzazione di una rete di sensori per il 
monitoraggio dei movimenti del terreno a fini di prevenzione dei rischi, creazione e di una 
piccola vasca di raccolta acque per la fornitura idrica dell’eremo con annesse opere 
idrauliche. 

 Vista la Determinazione n. 1358 del 05/09/2019 con la quale è stato affidato il 
servizio di progettazione definitiva/esecutiva per la “Riqualificazione dell’Area Celestiniana 
di S. Onofrio” all’Arch. Juan Rosario Campagna; 

Considerato che il progetto comprende lavorazioni che necessitano di 
Deposito/Autorizzazione sismica al Genio Civile, pertanto è stato necessario affidare 
l’incarico ad un geologo per la redazione della Relazione geologica e della Relazione sulle 
indagini e di modellazione sismica; 

Che con determinazione dirigenziale n. 286RS del 09/04/2020 e n. 691RG del 
15/04/2020 è stato affidato al Geol. Catia Di Nisio con studio in Via M. Barbato n. 50 - 
67039 Sulmona (AQ) – P.Iva: 01364500668 il servizio consistente nella redazione della 
Relazione geologica e della Relazione sulle indagini e di modellazione sismica, 
comprensiva delle indagini in situ, per la progettazione definitiva/esecutivo per i lavori di 
riqualificazione Area celestiniana di S. Onofrio per un importo di € 4.926,71 oltre Cassa 
Previdenza Geologi ed IVA 22% ; 

 Richiamata la fattura n. 37 del 30/07/2020, acquisita al prot 30573 del 07/08/2020, 
di pagamento delle spettanze del servizio svolto di redazione della Relazione geologica e 
della Relazione sulle indagini e di modellazione sismica, comprensiva delle indagini in situ, 
per la progettazione definitiva/esecutivo dei lavori di riqualificazione Area celestiniana di S. 
Onofrio, per un importo di € 4.926,71 oltre EPAP 2% pari a € 98,53 ed IVA 22% pari a € 
1.105,55 per un totale, quindi, di € 6.130,79; 

Accertato che le prestazioni sono state regolarmente svolte; 
Che detta somma è stata allocata al capitolo 7667 del corrente bilancio 2020 giusto 

sub impegno 2020-1-409-2; 
Dato atto che il responsabile del procedimento, mediante dichiarazione allegata, ha 

attestato la regolare esecuzione del servizio in relazione alla qualità quantità/volume dei 
fattori produttivi descritti nelle fatture sopra elencate, nonchè dei relativi titoli di credito 
nell'ammontare indicato negli appositi spazi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1776 del 16/10/2020 

 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG Z212C7D30D - 
CUP n. D55I18000820005; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante 
l’acquisizione della dichiarazione EPAP allegata; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso 
Equitalia S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, 
in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da 
liquidare inferiore ai € 5.000,00; 

 

D E T E R M I N A 

1) Dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare il servizio attinente l'ingegneria e l'architettura consistente 
nella Relazione geologica e della Relazione sulle indagini e di modellazione 
sismica, comprensiva delle indagini in situ, per la progettazione definitiva/esecutivo 
per i lavori di riqualificazione Area celestiniana di S. Onofrio, al Geol. Catia Di Nisio, 
con studio in Via M. Barbato n. 50 - 67039 Sulmona (AQ) – P.Iva: 01364500668, 
per un importo di € 4.926,71 oltre EPAP 2% pari a € 98,53 ed IVA 22% pari a € 
1.105,55 per un totale, quindi, di € 6.130,79 sulla base della fattura n. 37 del 
30/07/2020 allegata; 

3) Di fare fronte alla spesa di totale di € 6.130,79 Contributo Regione Abruzzo allocato 
sul Cap. di entrata n. 1177 e Cap. di spesa n. 7668 del corrente bilancio 2020 che 
presenta la necessaria disponibilità; (giusto accertamento 2020-14-4971 e sub 
impegno n. 2020-1-409-2);  

4) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità mediante l’acquisizione 
della dichiarazione EPAP allegata; 

5) Dare atto che non si è provveduto alla verifica delle eventuali inadempienze presso 
Equitalia S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 
18/01/2008, in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi si 
importi netti da liquidare inferiore ai € 5.000,00; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 
e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CIG 
Z212C7D30D - CUP n. D55I18000820005; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              Ing. Gianni Di Loreto 
 
             IL DIRIGENTE 
                      Ing. Amedeo D’Aurelio 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1776 del 16/10/2020 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2188 del 12/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 12/10/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2188 del 12/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 2468 1 409 DI NISIO CATIA 6.130,79 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 16/10/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2497 

Il 19/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1776 del 16/10/2020 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento redazione della relazione geologica e della relazione sulle indagini e di 

modellazione sismica per la progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di riqualificazione Area 

celestiniana di S. Onofrio.pr 363 CIG:  Z212C7D30D 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/10/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


